
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                         DECIZIA  NR. 210/____/09/2012 
                          privind solutionarea contestatiei formulate de  
                                          XXXXXX.  XXXX 
 
 
 
      Directia Generala a Finantelor Publice XXX a fost investita in baza art 209 din 
OG 92/ 2003 R cu solutionarea contestatiei formulate de Directia de Sanatate 
Publica XXX impotriva Deciziei referitoare la obligatiile de plata accesorii nr 
XXX/ 10.07.2012 emisa de Administratia Finantelor Publice XXXXX. 
      Contestatia a fost depusa in termenul impus de art 207 din OG 92/ 2003 R fiind 
inregistrata la organul fiscal cu nr XXX/ 09.08.2012 iar la DGFP XXX cu nr XXX/ 
17.08.2012. 
      Obiectul contestatiei il constituie suma de XX lei reprezentand dobanzi si 
penalitati de intarziere : 

- XXX lei accesorii impozit pe salarii 
- XXX lei accesorii contributie asigurari sociale angajator 
- XXX lei accesorii contributie asigurari sociale angajat 
-   XX lei accesorii contributie accidente de munca angajator 
-     Xlei accesorii contributie somaj angajator 
-     X lei accesorii contributie somaj asigurat 
-   XX lei accesorii contributie sanatate angajator 
-   XX lei accesorii contributie sanatate asigurat 
-   XX lei accesorii contributie concedii si indemnizatii de la pers juridice sau 

fizice 
I.Prin contestatia depusa petenta invoca urmatoarele: 
- accesoriile in suma de XX lei sunt aferente platii unor drepturi salariale efectuate 
in data de 15.05.2012  pe care institutia are obligatia de a le plati unui functionar 
public in conformitate cu prevederile Legii 188/ 1999 art 86 alin 3 ca urmare a unei 
hotarari judecatoresti 



- in conformitate cu prevederile Legii nr 293 din 21 decembrie 2011 ,a bugetului de 
stat pe anul 2012 , art 43(1) – “in anul 2012 plata titlurilor executorii se efectueaza 
in cuantumul prevazut pentru acest an prin OUG 71/ 2009 , aprobata cu modificari 
prin Legea 230/ 2011 , din sumele aprobate la titlul cheltuieli de personal , in mod 
esalonat in transe trimestriale egale. 
- intrucat achitarea acestor drepturi salariale este reglementata prin actele normative 
susmentionate, in mod expres prin plati esalonate pana in anul 2016 fara  a se face 
referire la obligatia de plata de accesorii, petenta solicita admiterea contestatiei. 
II. Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii nr XXX/ 10.07.2012 s-a emis 
in baza art 88 lit c) si art 119 din OG 92/ 2003 pentru plata cu intarziere a 
impozitelor, taxelor , contributiilor si a altor venituri ale bugetului general 
consolidat. 
III. Avand in vedere sustinerile partilor, documentele aflate la dosarul cauzei, 
legislatia in vigoare, organul de solutionare a contestatiei retine urmatoarele: 
- cauza supusa solutionarii este de a se stabili legalitatea calcularii accesoriilor in 
suma de XXX lei in conditiile in care acestea sunt aferente platii unor drepturi de 
natura salariala efectuate in data de 14.05.2012 pe care petenta avea obligatia de a 
le plati unui functionar public in conformitate cu prevederile Legii 188/ 1999 , art 
86 alin 3 ca urmare a unei hotarari judecatoresti. 
- Directia de Sanatate Publica a jud XXX a depus in data de 15.05.2012 declaratia 
rectificativa formular 710 , inregistrata la AFP XXX sub nr XXX  aferenta lunii 
noiembrie 2008 cu suma datorata de XX lei si respectiv sub nr XXX aferenta lunii 
decembrie 2008 cu suma datorata de XXX lei 
- avand in vedere faptul ca sumele de XX lei , respectiv xxxx lei nu au fost 
declarate initial , fiind rectificate ulterior in plus fata de declaratia initiala, platile 
DSP XXX efectuate in conturile unice s-au distribuit corect conform prevederilor 
OG 92/ 2003 R coroborat cu prevederile OPANAF nr 138/ 2012 pentru 
modificarea OPANAF 1314/ 2007 pentru aprobarea Metodologiei de distribuire a 
sumelor platite de contribuabil in contul unic si de stingere a obligatiilor fiscale 
inregistrate de acestia. 
- in urma rectificarii in plus a sumelor declarate initial , AFP XXX corect a 
procedat la calcularea accesoriilor aferente acestora de la data scadentei creantelor 
fiscale rectificate si pana la data stingerii acestora . 
Legat de cauza in speta mentionam precizarile date de ANAF – Directia Generala 
de Metodologii Fiscale , Indrumare si Asistenta Contribuabili  prin adresa 
inregistrata la DGFP XXX cu nr XXX/ 02.05.2012 . 
“…..potrivit prevederilor sectiunii II Completarea declaratiei lit A , pct 2.6 din 
anexa 7 la HG 1397/ 2010 ……in situatiile in care au fost acordate drepturi banesti 
in baza unor hotarari judecatoresti definitive si irevocabile, precum si in situatiile in 
care prin astfel de hotarari se dispune reincadrarea in munca a unor persoane, se 
intocmesc declaratii rectificative corespunzatoare fiecarei luni. 



Potrivit aceluiasi act normativ , pentru perioadele de raportare anterioare datei de 1 
ianuarie 2011 contribuabilii vor depune declaratii rectificative potrivit legislatiei 
specifice in vigoare in perioada la care se refera , adica formularul 710 Declaratie 
rectificativa. 
In situatia in care , dupa depunerea declaratiilor rectificative , in evidenta fiscala a 
organului fiscal competent apar debite suplimentare de plata, pentru acestea se 
calculeaza accesorii , in conformitate cu prevederile OG 92/ 2003 R” 
     Avand in vedere cele prezentate accesoriile in suma de XXX lei au fost 
calculate legal. 
      Pentru considerentele retinute in baza art 211(5) din OG 92/ 2003 R 
 
 
 
                                                DECIDE 
 

- respinge contestatia ca neintemeiata pentru suma de XX lei reprezentand: 
               - XXlei accesorii impozit pe salarii 
               - XX lei accesorii contributie asigurari sociale angajator 
               - XX lei accesorii contributie asigurari sociale angajat 
               -   XX lei accesorii contributie accidente de munca angajator 
               -     XX lei accesorii contributie somaj angajator 
               -     XX lei accesorii contributie somaj asigurat 
               -   XX lei accesorii contributie sanatate angajator 
               -   XX lei accesorii contributie sanatate asigurat 
               -   XX lei accesorii contributie concedii si indemnizatii de la pers  
                                                                                      juridice sau fizice 

         Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul XXX in termen de 6 luni de la 
comunicare. 
 
 
                    Ec  XXXXX 
                    DIRECTOR  EXECUTIV 
 
 
                                                                                                       VIZAT 
                                                                                              Cons  jr  XXXX 
                                                                                        SEF  SERVICIU  JURIDIC 
  
 
 
 
 



 
 


